

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk. z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlentstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na wtorek 30-go kwietnia 1929 r.

Nr. 99

## Sny o potędze

Przed wojną Niemcy marzyli o zdobyciu takiej potęgi, która umożliwiłaby im dyktowanie swej woli całemu światu. W tym kierunku kształcono ich umysły, i uczono lekceważyć innych.

Przebrana wojna położyła kres tym marzeniom. Wzrastająca potęga Niemiec została złamana. Zdawać się mogło, że ta bardzo bolesna nauka obudzi Niemców z marzeń, że sprowadzi ich na grunt twardej rzeczywistości i przekona wreszcie, że świat nie podporządkuje się ich woli. Zrozumiałem jest z psychologicznego punktu widzenia, że umysł ogółu Niemców, karmiony przez szereg lat marzeniami, nie mógł przekształcić się odrazu i zrobić z człowieka, pewnego siebie i swej potęgi istoty skromnej, uważającej się za równą z innymi. Oczekiwać tego można było jednak od jednostek, stojących na czele narodu, które przyjmując na siebie odpowiedzialność za jego losy, w pierwszym rzędzie powinny były kształtować umysły w tym kierunku, a w działalności swej na arenie międzynarodowej przekonać świat, że Niemcy wyrzekły się tych aspiracji, które spowodowały straszną wojnę, a klęskę dla nich samych.

Niestety tak się nie stało. Wprawdzie niektórzy oficjalni politycy niemieccy starali się wywołać w świecie wrażenie, że Niemcy wzięli się do dzieła, ale po każdej takiej próbie następował zaraz głośny krzyk społeczeństwa, manifestujący dążenie do odzyskania straconego stanowiska. Zaś ci, którzy kierują losami państwa, nie mieli siły, czy ochoty powstrzymać wybuchów tkwiącej ciągle w narodzie ambicji przedwojennych Niemiec.

Trzeba liczyć się z tym faktem, że wybujały nacjonalizm, usprawiedliwiony w pierwszych latach po wojnie, nie tylko nie zmniejsza się, lecz coraz bardziej wzrasta. Sięgnął on już do tych sfer, które z natury swej powinny stać na gruncie twardej rzeczywistości, a nie bując w obłokach, to jest do kół gospodarczych. Nawet człowiek, w którego rękach zbiegają się wszystkie nici skomplikowanego mechanizmu gospodarczego państwa, prezydent banku Rzeszy, przejął się tym duchem i dał mu wyraz na konferencji paryskiej, żądając zwrotu tych ziem, które Niemcy utraciły wskutek przegranej wojny, a które zagarnęli dawniej od innych w dążeniu do panowania nad światem.

Nie był to manewr taktyczny dla wytargowania ulg w splotach reparacyjnych, lecz wynik głęboko tkwiących w umysłowości niemieckiej snach o potędze. Pielęgnują je w narodzie nie tylko nacjonalistyczne pisma. Oto niedawno ukazała się książka Hellpacha, będąca doskonałą ilustracją dążeń niemieckich. Z najzimniejszą krwią udowadnia on, że rozbrojenie Niemiec nie tylko nie przynosi im szkody, ale przeciwnie oddaje przysługę. W obecnym wyścigu zbrojeniowym najkosztowniejsze urzędnicy jutro okazali się bezużyteczne wskutek jakiegoś nowego wynalazku. Niemcy oszczędzają przez to wiele pieniędzy. A ponieważ według wszelkiego prawdopodobieństwa przyszła wojna prowadzona będzie zupełnie innymi środkami, niż dotychczas, sytuacja wyczekująca jest więc dla Niemiec najkorzystniejsza.

Omawiając sprawę terytoriów straconych przez traktat wersalski, dzieli je Hellpach na terytoria, które tylko politycznie należały do Niemiec i na takie, które były stale zamieszkałe przez Niemców. Stratę pierwszych można zdaniem Hellpacha przeboleć i o Poznań, Metz lub jakąś duńską wioskę Niemcy wojny prowadzić nie będą. Inaczej ma się rzecz z Katowicami i Gdańskiem. Jak długo nie będzie Niemcom zwrócony Gdańsk i nie zostanie przeprowadzona rewizja granicy na Pomorzu i Śląsku, Locarno wschodnie jest niemożliwe.

Kiedy i jakim sposobem żądania te mają być zrealizowane, tego Hellpach nie zdradza. Jest on przeciwny pobrząkiwaniu szabelką i jest zdania, że o tych rzeczach należy stale myśleć, ale jak najmniej mówić. Jednakowoż z jego wywodów wynika jasno, że jeśli trafi się okazja do zbrojnego odebrania straconych na wschodzie terytoriów, to Niemcy chętnie z niej skorzystają. Woleliby dojsz do posiadania utraconych terenów drogą pokojową, ale jak się to nie da, to dobra będzie i inna droga.

Programem polityki niemieckiej według Hellpacha powinny być ściśle przymierze Niemiec z Rosją. Przyszłość Europy zależy bowiem od tego, jak ukształtują się stosunki niemiecko-rosyjskie — a nie niemiecko-francuskie. Gdy Niemcy będą szły ręką w rękę z Rosją, to będą stawały taką potęgą,

że mogą dyktować swą wolę całej Europie.

Oto znowu sny o potędze! Nie można się dziwić, że wobec tego stosunki polsko-niemieckie nie mogą wejść na tory normalnego współżycia. I nie wejda tak długo, dopóki Niemcy nie obudzą się ze snu i nie zaczną patrzeć na życie trzeźwym wzrokiem.

## Polityka niemiecka ostatnich lat

Berlin. (ATE). Poważny na ogół organ polityczny „Bayerische Blätter” zamieszcza nader ciekawy artykuł docenta dr. Weigla na temat niemieckiej polityki ostatnich lat, który dowodzi, jak mogła skorzystał Niemcy z doświadczeń wojny światowej i że pewne koła ciągle jeszcze trwają uporem przy zasadach polityki bismarckowskiej i metod wilhelmińskich. Zdaniem Weigla próba oparcia się Niemiec o Anglię i Francję zawiodła zupełnie. Ponieważ nienawiść do Francji i konkurencja gospodarcza z Anglią żyją jeszcze w dalszym ciągu. Autor wypowiada się za sojuszem z Rosją, której, podobnie jak i Niemcom, nowopowstałe państwa słowiańskie, mianowicie Polska i Czechosłowacja, stoją na zawadzie. Polska i Czechy uważane są tedy nie jako państwa, posiadające narodową samodzielność, ale jedynie jako przeszkody na drodze niemieckiej polityki mocarstwowej. Dalej, oświadcza autor, muszą

Niemcy zdobyć się na odwagę, aby wykorzystać różnicę zdań między Anglią a Francją i Włochami a Francją. Najniebezpieczniejszym wrogiem Niemiec jest Francja, dlatego też Niemcy powinny porozumieć się z Anglią i Włochami celem izolowania Francji. Z drugiej zaś strony muszą Niemcy baczyć pilnie, aby Francja nie zbliżyła się do Rosji ani też aby Anglia nie wciągnęła Niemiec do frontu anty-bolszewickiego. Nakoniec oświadcza dr. Weigel, że Niemcy zdobyć się muszą na zmanifestowanie swej potęgi i w tym duchu wychowywać należy młode pokolenie, albowiem Niemcy są dzięki geograficznemu położeniu, dzięki genjuszowi ich ducha otworzeni do kierowniczej roli w Europie. (!!) Znamienny ten artykuł docenta niemieckiego charakteryzuje dobitnie ducha niemieckich kół nacjonalistycznych.

## Niema pieniędzy — są pieniądze Miljonowe subwencje dla stoczni w Elblongu

Berlin. (ATE). Na posiedzeniu komisji budżetowej Reichstagu omawiano sprawę sanacji stoczni Schichaua w Elblongu. Posłowie nacjonalistyczni popierali gorąco ten wniosek, domagając się, aby rząd udzielił stoczni wydatnej subwencji a to ze względu na narodowościowych i gospodarczych. Przeciwno udzieleniu zasiłków wypowiedzieli się jedynie komuniści, żądając wyłączenia zakładów Schichau bez odszkodowania i oddania ich do dyspozycji gminie. Demokraci wskazywali na tę okoliczność, że akcja zapomogowa ze strony państwa pociągnie za sobą konieczność udzielenia stałych subwencji, ponieważ stocznia Schichau nie rentuje się. Mimo tego jednak oświadczyli demokraci, że będą głosować za przyjęciem tej ustawy. Min. gospodarstwa Curtius prosił o poparcie tego wniosku, oświadcza- jąc, że rząd będzie się starał ukształtować w ten

sposób produkcje stoczni, aby nie przynosiła ona strat.

Berlin. (ATE). Komisja budżetowa Reichstagu uchwaliła na dzisiejszym zebraniu znaczną większość głosów przyznanie subwencji dla stoczni Schichau w Elblongu, a mianowicie 11 milionów marek w roku bież. 3 miliony w roku 1930 i 2,34 miliony jako kapitał zakładowy na wypadek strat towarzystwa. Po zaciętej kampanii kół nacjonalistycznych, które domagały się usilnie od rządu Rzeszy finansowego poparcia dla deficytowego przedsiębiorstwa, które zajmowało się dotąd przedewszystkiem produkcją materiału wojennego, zdecydował się rząd Rzeszy mimo katastrofalnego stanu budżetu państwowego i zapowiedzianych środków oszczędnościowych na sanację zbankrutowanego przedsiębiorstwa.

## Przegląd polityczny Polska

### Chór rumuński w Polsce.

Warszawa. Do Polski zjeżdża wszechświatowej sławy chór rumuński, zorganizowany przez stowarzyszenie „Cântarea României”.

Chór ten pod batutą swego twórcy dyr. Marceliego Boteza da po jednym koncercie we Lwowie, Krakowie, Poznaniu, Łodzi i Warszawie.

W Warszawie koncert chóru odbędzie się w dniu 2 maja w wielkiej sali Filharmonii.

Chór ten składający się z 200 pierwszorzędnej wartości głosów z pośród inteligencji rumuńskiej wykonywa oprócz przepięknych pieśni ludowych swego kraju, najwybitniejsze utwory zachodniej twórczości muzycznej. Między innymi z pieśni polskich usłyszymy śpiewane po polsku utwory Moniuszki „Kozak” i Różyckiego „Kołysankę”.

Popisy chóru wszędzie na świecie (dano ogółem 160 koncertów w 75 miastach: Rumunii, Turcji, Jugosławii, Czechosłowacji, Włoch, Szwajcarii i Francji) spotykały się z entuzjastycznym przyjęciem.

Wiele uroku przysparzają chórowi głosy pań, występujących w barwnych strojach ludowych.

### Niemcy

### Dr. Schacht w Berlinie.

Berlin. (ATE). Korespondent warszawski „Berliner Tageblattu” donosi, że dr. S. Schacht przyjechał do

Berlina i powróci do Paryża dopiero we czwartek po południu. Jako powód oficjalny tej podróży podaje się, iż dr. Schacht zamierza wziąć udział w posiedzeniu rady generalnej Banku Rzeszy, które wyznaczone jest na wtorek po zakończeniu obędzie on podczas swego pobytu konferencję z członkami rządu, składając im sprawozdanie z sytuacji, jaka się obecnie wytworzyła.

### Agitacja związków wojskowych.

Berlin. (ATE). „Berliner Tageblatt” donosi o wzmagającej się aktywności tak zw. niemieckich związków patriotycznych w całej Bawarii. We wszystkich miastach odbywają się obecnie z okazji 10 letniego istnienia uroczystości organizacyj wojskowych, które mają na celu nawiązanie współpracy, podniesienie solidarności i karność wśród członków. „Berliner Tagebl.” informuje, że między związkami bawarskimi a tyrolską „Heimwehrrą” zawarte zostało porozumienie celem współpracy dla wspólnych celów. Przypomnieć tu należy, że na czele austriackiej „Heimwehry” stoją byli oficerowie niemieccy, którzy działają w najściślejszym porozumieniu z kierownikami organizacyj niemieckich i w tym celu zaprowadzona została regularna służba kurjerska między Monachjumi a Innsbruckiem. Cała ta akcja ma na celu zjednoczenie wszystkich prawicowych organizacyj wojskowych celem wzmocnienia ich znaczenia w państwie.

### Minister Dietrich o rolnictwie niemieckim.

Berlin. (ATE). Na zebraniu demokratycznej komisji rolniczej w Lipsku wygłosił minister w wywieniu Dietrich przemówienie na temat potrzeb rolnic-

chw 3/4/29





